Дело № 1 – 410/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 17 ноября 2017 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Орловой Е.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Волгоградского транспортного прокурора Русяева В.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Николаева В.Н., представившего удостоверение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ордер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, 

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Волгограде при следующих обстоятельствах.

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 7 часов 50 минут у ФИО1, находившейся по месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, знавшей способ незаконного приобретения наркотических средств при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у неустановленных лиц, зарегистрированных в программе «Telegram» под логинами «NEW StuffStore Bot Волгоград» и «Legal Alchemy 24/7 VLG», возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, примерно в 7 часов 53 минуты того же дня ФИО1, используя принадлежащий ей планшетный компьютер «SAMSUNG GT-Р3100», с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, осуществила выход в сеть «Интернет» и через приложение «Telegram» произвела соединение с неустановленным лицом, зарегистрированным под логином «NEW StuffStore Bot Волгоград», с которым путем обмена текстовыми сообщениями договорилась о приобретении наркотического средства на сумму 4100 рублей, при этом получив от указанного неустановленного лица номер «QIWI» кошелька, синхронизированного с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на который необходимо было перевести указанную сумму для приобретения наркотического средства. 

В тот же день, примерно в 9 часов 40 минут ФИО1, используя сеть «Интернет», приложение «Visa QIWI Wallet», установленное в её планшетном компьютере, синхронизированное с ее абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, перевела денежные средства в сумме 4100 рублей в качестве оплаты за приобретение наркотического средства на номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, указанный неустановленным лицом под логином «NEW StuffStore Bot Волгоград». После этого неустановленное лицо под логином «NEW StuffStore Bot Волгоград», убедившись в том, что данные денежные средства поступили на указанный номер счета кошелька электронной системы платежей «QIWI», посредством сети «Интернет» и приложения «Telegram», примерно в 9 часов 54 минуты ДАТА ИЗЪЯТА сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством, спрятанной в сливном отверстии раковины, находящейся на участке местности в 150 метрах от домовладения, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 10 часов 10 минут, находясь по месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя принадлежащий ей планшетный компьютер «SAMSUNG GT-Р3100», с сим- картой оператора сотовой связи «Теле-2», с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, осуществила выход в сеть «Интернет» и через приложение «Telegram» произвела соединение с неустановленным лицом, зарегистрированным под логином «Legal Alchemy 24/7 VLG», с которым путем обмена текстовыми сообщениями договорилась о приобретении наркотического средства на сумму 2300 рублей, при этом получив от указанного неустановленного лица номер «QIWI» кошелька, синхронизированного с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на который необходимо перевести указанную сумму для приобретения наркотического средства. 

В тот же день в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 17 минут ФИО1, используя сеть «Интернет» и приложение «Visa QIWI Wallet», установленное в ее планшетном компьютере и синхронизированное с ее абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, перевела денежные средства в сумме 2300 рублей в качестве оплаты за приобретение наркотического средства на номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, указанный неустановленным лицом под логином «Legal Alchemy 24/7 VLG». После этого, неустановленное лицо под логином «Legal Alchemy 24/7 VLG», убедившись в том, что данные денежные средства поступили на указанный номер счета кошелька электронной системы платежей «QIWI», посредством сети «Интернет» и приложения «Telegram», примерно в 10 часов 17 минут того же дня сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством, находящимся в прикопе у ствола дерева по АДРЕС ИЗЪЯТ, в 100 метрах от автостоянки, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 10 часов 51 минуту ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя принадлежащий ей планшетный компьютер «SAMSUNG GT-Р3100», с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, осуществила выход в сеть «Интернет» и через приложение «Telegram» произвела соединение с неустановленным лицом, зарегистрированным под логином «Legal Alchemy 24/7 VLG», с которым договорилась о приобретении наркотического средства на сумму 2300 рублей, при этом получив от указанного неустановленного лица номер «QIWI» кошелька, синхронизированного с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на который необходимо перевести указанную сумму для приобретения наркотического средства. 

В тот же день, примерно в 11 часов 10 минут ФИО1, используя приложение «Visa QIWI Wallet», установленное на ее планшетном компьютере, перевела денежные средства в сумме 2300 рублей в качестве оплаты за приобретение наркотического средства на номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, указанный неустановленным лицом под логином «Legal Alchemy 24/7 VLG». После этого неустановленное лицо под логином «Legal Alchemy 24/7 VLG», убедившись в том, что данные денежные средства поступили на указанный номер счета кошелька электронной системы платежей «QIWI», посредством приложения «Telegram» и сети «Интернет» сразу же сообщило ФИО1 сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством, находящимся в прикопе у куста по АДРЕС ИЗЪЯТ, в 130 метрах от автостоянки, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 14 часов 20 минут прибыла по указанному неустановленным лицом под логином «NEW StuffStore Bot Волгоград» адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где на участке местности, расположенном в 150 метрах от данного дома, в сливном отверстии раковины обнаружила два пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, который положила в карман находившейся при ней сумки, тем самым незаконно приобрела указанное наркотическое средство.

В этот же день, примерно в 15 часов 30 минут ФИО1 прибыла по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где на участке местности, расположенном в 100 метрах от автостоянки, находящейся по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в прикопе у ствола дерева обнаружила пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, который положила в карман находившейся при ней сумки, тем самым незаконно приобрела указанное наркотическое средство.

В этот же день, примерно в 15 часов 50 минут ФИО1 прибыла по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где на участке местности, расположенном в 130 метрах от автостоянки, находящейся по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в прикопе у куста обнаружила еще один пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, который положила в карман находившейся при ней сумки, тем самым незаконно приобрела указанное наркотическое средство.

Четыре приобретенных пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,69 грамма, 0,57 грамма, 0,6 грамма и 0,73 грамма, общей массой 2,59 грамма, относящейся к крупному размеру, ФИО1 стала незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления до 18 часов 30 минут ДАТА ИЗЪЯТА, когда она была задержана сотрудниками ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около железнодорожных путей в районе пикета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на 14 км перегона остановочной платформы «Воссоединение» - остановочной платформы «Верхнезареченская» Приволжской железной дороги в АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего хранимое ей наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра, произведенного в тот же день, в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 30 минут.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, свою вину признала полностью и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

В ходе судебного разбирательства подсудимая вела себя адекватно, её поведение было осмысленным, последовательным, она пользовалась своими процессуальными правами, выступила с последним словом.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой и её психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимой до совершения преступления, в момент совершения преступления и после этого, а также данные судебно-психиатрической экспертизы, которая была проведена компетентными экспертами, обоснована и составлена в надлежащей форме, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения её к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой суд, в силу ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления ФИО1 и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не усматривается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органам следствия полной информации об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая является гражданкой Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется отрицательно, соседским окружением характеризуется удовлетворительно, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на учете у врача-нарколога и врача психиатра не состоит, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

С учетом совершения преступления, отнесенного законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, всех обстоятельств по делу, личности подсудимой, совокупности обстоятельств, смягчающих её наказание, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначаемого наказания на её исправление, того факта, что подсудимая одна воспитывает ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ суд считает возможным исправление подсудимой без реальной изоляции её от общества, путём назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении подсудимой ФИО1 размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц являться туда для регистрации, в течение первых шести месяцев испытательного срока пройти лечение от наркомании и социальную реабилитацию. 

К материалам уголовного дела приобщены вещественные доказательства – 4 пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,65 гр., 0,53 гр., 0,56 гр., 0,69 гр. 

Поскольку уголовное дело в отношении неустановленного лица, сбывшего ФИО1 указанное наркотическое средство выделено в отдельное производство, расследование по указанному делу осуществляется сотрудниками следственного отдела Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, указанное вещественное доказательство имеет доказательственное значение по выделенному уголовному делу, в связи с чем суд считает необходимым передать их в распоряжение руководителю следственного органа – начальнику СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для решения вопросов в пределах его компетенции.

Иные вещественные доказательства: планшетный компьютер «Samsung GT-Р3100», IMEI: 352372/05/440589/6, S/N:RF1CA7WD1QA, с сим-картой «ТЕЛЕ-2» с абонентским номером: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит возвращению законному владельцу - ФИО1

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым оставить мер пресечения подсудимой меру пресечения без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц являться туда для регистрации, в течение первых шести месяцев испытательного срока пройти лечение от наркомании и социальную реабилитацию. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

4 пакетика с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,65 гр., 0,53 гр., 0,56 гр., 0,69 гр. - передать в распоряжение руководителю следственного органа – начальнику СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для приобщения к материалам уголовного дела по факту сбыта наркотических средств в крупном размере. 

- планшетный компьютер «Samsung GT-Р3100», IMEI: 352372/05/440589/6, S/N:RF1CA7WD1QA, с сим-картой «ТЕЛЕ-2» с абонентским номером: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ. 

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик